seraient arrêtés, sans exception aucune, 

retenus prisonniers et réservés au jugement 

de l’Église et que tous leurs biens, meubles 

et immeubles, seraient saisis, mis sous notre 

main et fidèlement conservés.  

C’est pourquoi nous vous chargeons et vous 

prescrivons rigoureusement en ce qui 

concerne le bailliage de Rouen de vous y 

transporter personnellement, seul ou deux 

d’entre vous, d’y arrêter tous les frères dudit 

ordre sans exception aucune, de les retenir 

très rigoureusement sous votre main ces 

biens saisis, sans consommation ni 

dévastation quelconque, conformément à 

nos ordonnances et instruction, qui vous ont 

été envoyées sous notre contreseing, jusqu’à 

ce que vous receviez de nous là-dessus un 

nouvel ordre. D’ailleurs, nous donnons 

l’ordre, par la teneur des présentes, à nos 

fidèles juges et sujets de vous obéir d’une 

manière effective et d’être attentifs 
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ad premissa omnia et singula et ea 

tangencia vobis pareant efficaciter et 

intendant.  

Actum in regali abbacia beate Marie, juxta 

Pontisaram, in festo exaltationis sancte 

Crucis, anno Domini millesimo 

trecentesimo septimo. 

relativement aux choses qui précèdent, 

ensemble ou séparément, et à celles qui s’y 

rapportent.  

Fait à l’abbaye de Sainte-Marie, près 

Pontoise, le jour de la fête de l’exaltation de 

la Sainte-Croix, l’an du Seigneur mil trois 

cent sept.  

1. LE PRÉAMBULE DE L'ACTE D'ARRESTATION  

Res amara res flebilis res quidem cogitatu horribilis auditu terribilis 

detestabilis crimine execrabilis scelere abhominabilis opere detestanda 

flagicio res penitus inhumana immo ab omni humanitate seposita dudum fide 

digna relatione multorum non absque gravis stuporis impulsu et vehementis 

horroris fremitu auribus nostris insonuit cujus gravitate pensata eo crevit in 

nobis acerbius doloris immensitas quo talium et tantorum inmanitatem 

scelereum in divine majestatis offensam orthodoxe fidei et tocius 

christianitatis dispendium humanitatis obprobrium exempli mali perniciem et 

generale scandalum non est dubium redundare.  

 Ce préambule habilement ficelé et implacable sur les plans juridique et théologique 

avait été rédigé afin de présenter aux magistrats royaux l’hérésie des Templiers et les 

fondements sous-jacents qui ont mené le roi à être informé de cette hérésie. Or, le premier 

problème qui se pose est certainement l’absence notable d’éléments nous permettant de